
Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

PORTARIA 

CRCCE N.º 022/2022 

 

INSTITUI AS COMISSOES DE TRABALHO 

DO CONSELHO REGIONAL DE 

CONTABILIDADE DO CEARÁ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PRESIDENTE do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

CEARÁ, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO a necessidade de definir quais são as Comissões de 

natureza institucional e as técnicas, que funcionarão com a finalidade de corroborar com a 

gestão do CRCCE; 

CONSIDERANDO a necessidade de divulgar à classe contábil quais as 

Comissões instituídas pelo CRCCE, de modo a possbilitar o acompanhamento das ações 

realizadas por tais órgãos de apoio; 

CONSIDERANDO o que prevê a Resolução CRCCE nº 388/2004 no que 

concerne às Comissões Institucionais do CRCCE; 

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CRCCE nº 761/2021 no que diz 

respeito às Comissões Técnicas do CRCCE; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - Instituir as Comissões de Trabalho do Conselho Regional de 

Contabilidade do Ceará, com as seguintes definições: 

 

I – Comissões Técnicas, vinculadas de forma direta à Vice-Presidência Técnica 

do CRCCE: 

a) COMISSÃO DE PERÍCIA CONTÁBIL 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

b) COMISSÃO DE LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS E DIREITO SOCIETÁRIO 

c) COMISSÃO DE AUDITORIA 

d) COMISSÃO DE GOVERNANÇA, RISCO E COMPLIANCE 

e) COMISSÃO DO SPED 

f) COMISSÃO DE CONTABILIDADE E AUDITORIA CONDOMINIAL 

g) COMISSÃO DE CONTABILIDADE APLICADA AO TERCEIRO 

SETOR              

h) COMISSÃO DE CONTABILIDADE E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

ELEITORAIS 

i) COMISSÃO DE TRIBUTOS FEDERAIS 

j) COMISSÃO DE TRIBUTOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS 

k) COMISSÃO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO PÚBLICO 

l) COMISSÃO DE NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE 

m) COMISSÃO DE CONTABILIDADE PARA INFOPRODUTOS E NEGÓCIOS 

DIGITAIS 

n) COMISSÃO DE NORMAS CONTÁBEIS E TRIBUTÁRIAS DAS ME'S E 

EPP'S 

o) COMISSÃO DE NORMAS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 

p) COMISSÃO DE COOPERATIVISMO 

q) COMISSÃO DE CONTABILIDADE, INVESTIMENTOS E TRIBUTAÇÃO 

PARA O MERCADO FINANCEIRO 

r) COMISSÃO DE INOVAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NA 

CONTABILIDADE 

 

II – Comissões Institucionais, vinculadas de forma direta à Presidência do 

CRCCE: 

a) COMISSÃO ESTADUAL DE VOLUNTARIADO DA CLASSE CONTÁBIL 

b) COMISSÃO DE JOVENS LIDRANÇAS CONTÁBEIS 

c) COMISSÃO DE ENSINO ACADÊMICO 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

d) COMISSÃO DE DEFESA DAS PRERROGATIVAS DO PROFISSIONAL 

CONTÁBIL 

e) COMISSÃO DOS DISCENTES DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

f) COMISSÃO DA MULHER CONTABILISTA 

g) COMISSÃO CRCCE NAS ESCOLAS 

h) COMISSÃO DE INCLUSÃO E DIVERSIDADE 

i) COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ESTADUAL 

 

Parágrafo único – A COMISSÃO DE ENSINO ACADÊMICO e a COMISSÃO 

CRCCE NA ESCOLA serão vinculadas, ainda, à Vice-Presidência de Desenvolvimento 

Profissional do CRCCE.  

 

Art. 2º - A Presidência e Vice-Presidência de cada Comissão, ora instituída, 

observará a relação anexa a esta Portaria. 

 

Art. 3º - A composição de cada Comissão e objetivos, serão indicados em 

portaria específica, assinada pelo Presidente, que às levará ao conhecimento do Plenário 

do CRCCE. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua aprovação, 

revogando as disposições em contrário . 

 

Fortaleza(CE), 26 de janeiro de 2022 

 

 

FELLIPE MATOS GUERRA 

PRESIDENTE 

 

 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

 

PORTARIA CRCCE Nº 022/2022 – ANEXO  

COMISSÕES DE TRABALHO DO CRCCE 

 

- COMISSÕES TÉCNICAS: 

 

COMISSÃO DE PERÍCIA CONTÁBIL 

Alex Souza de Andrade (Presidente) 

Francisco Marcelo Avelino Junior (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS E DIREITO SOCIETÁRIO 

Débora Alves Lima (Presidente) 

Cleene Maria Uchôa Pereira (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE AUDITORIA 

Karla Jeanny Falcão Carioca (Presidente) 

Tiago de Sá Barreto Bezerra (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE GOVERNANÇA, RISCO E COMPLIANCE 

Welynádia Rodrigues Pereira (Presidente) 

Ismael Maximino da Silva (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DO SPED 

Anderson Sousa Oliveira (Presidente) 

  

COMISSÃO DE CONTABILIDADE E AUDITORIA CONDOMINIAL 

Emanuel Messias Alves de Lima (Presidente) 

Aila Saldanha de Sousa (Vice-presidente) 

  



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

COMISSÃO DE CONTABILIDADE APLICADA AO TERCEIRO SETOR              

Antonio Quirino Gomes (Presidente) 

Maria Heleni Lima Nunes (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE CONTABILIDADE E PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS 

Claudio Fernandes de Freitas (Presidente) 

José Ronialisson Cunha Nobre (Vice-presidente) 

 

COMISSÃO DE TRIBUTOS FEDERAIS 

Oreniva Patrícia dos Santos Alves (Presidente) 

Jacinta Rocha da Silva (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE TRIBUTOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS 

Raimundo Lourenço de Freitas Júnior (Presidente) 

Danilo Alves Veras Ferreira (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO PÚBLICO 

Leonides Ferreira de Holanda Junior (Presidente) 

Valberto Alves Abreu (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE 

Marcos Antonio Monte de Lima Filho (Presidente) 

Luciano Guerra de Almeida Teixeira (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE CONTABILIDADE PARA INFOPRODUTOS E NEGÓCIOS DIGITAIS 

Luís Flávio da Silva de Moura (Presidente) 

José Erisvam de Freitas Sousa (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE NORMAS CONTÁBEIS E TRIBUTÁRIAS DAS ME'S E EPP'S 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

Rondinelly Coelho Rodrigues (Presidente) 

Lucas Sales de Paula (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE NORMAS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 

Paula Luciana de Oliveira Vianna (Presidente) 

Conceição Lopes Mourão Bezerra (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE COOPERATIVISMO 

Maria Silvana Ribeiro da Costa (Presidente) 

Ana Vladia Pereira Silva (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE CONTABILIDADE, INVESTIMENTOS E TRIBUTAÇÃO PARA O 

MERCADO FINANCEIRO 

Francisco Pinheiro Moreira Junior (Presidente) 

Marcilio Nascimento de Farias (Vice-presidente) 

 

COMISSÃO DE INOVAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NA CONTABILIDADE 

Antônio Macário da Silva Lopes (Presidente) 

Cláudio Márcio Andrade Silveira (Vice-presidente) 

 

- COMISSÕES INSTITUCIONAIS: 

 

COMISSÃO DE JOVENS LIDERANÇAS CONTÁBEIS 

Tiago Emerson da Cunha Maia (Presidente) 

Natasha Freitas de Souza (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE ENSINO ACADÊMICO 

Marta Célia Chaves Cavalcante (Presidente) 

Julyanne Lages de Carvalho Castro (Vice-presidente) 



Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

  

COMISSÃO DE DEFESA DAS PRERROGATIVAS DO PROFISSIONAL CONTÁBIL 

Moisés Kellyano Farias Alves (Presidente) 

Raimundo Lourenço de Freitas Júnior (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DOS DISCENTES DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

Camerino Lopes Furtado (Presidente) 

Neurilã Nobre Damasceno (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DA MULHER CONTABILISTA 

Solânia Pessoa Veras (Presidente) 

Nadja Helena Martins Saraiva (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO CRCCE NA ESCOLA 

Alexandra Alencar Siebra (Presidente) 

Welynádia Rodrigues Pereira (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO DE INCLUSÃO E DIVERSIDADE 

Julyanne Lages de Carvalho Castro (Presidente) 

Carlos Adriano Santos Gomes (Vice-presidente) 

  

COMISSÃO ESTADUAL DE VOLUNTARIADO DA CLASSE CONTÁBIL 

Tania Maria Paz Limeira (Presidente) 

Jucileide Maria Silva Nogueira (Vice-presidente) 

 

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ESTADUAL 

José Wilson Bezerra de Sousa (Presidente)                                                                                                                                  

Joaquim Landim Neto (Vice-presidente)   

 


